
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: COMODATO D’USO CON IL COMUNE DI FORMAZZA (VB) PER 
L’UTILIZZO DI LOCALI DESTINATI ALL’ATTIVITA’ DI TELEMEDICINA CON 
POSIZIONAMENTO DI TELECABINA – APPROVAZIONE BOZZA DI CONTRATTO



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIO E PATRIMONIO

L'estensore dell'atto: Poletti Silvia
Il Responsabile del procedimento: Poletti Silvia
Il Dirigente/Funzionario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Gestione Economico Finanziaria 
e Patrimonio di seguito riportata,  in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Richiamati:
 il decreto del Ministero della salute 23 maggio 2022, n. 77 (Regolamento recante la 

definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel Servizio 
sanitario nazionale) che all’articolo 1, comma 3, stabilisce che le regioni “provvedono ad 
adeguare l’organizzazione dell’assistenza territoriale e del sistema di prevenzione sulla base 
degli standard di cui al decreto, in coerenza anche con gli investimenti previsti dalla 
Missione 6,Componente 1 del PNRR”;

 la D.C.R. 257 del 20.12.2022 con la quale è stato recepito il Decreto di cui sopra e 
approvato il documento recante il provvedimento generale di programmazione “Assistenza 
territoriale nella Regione Piemonte” che, nello specifico, al capitolo 5.14 delinea 
l’innovatività dell’utilizzo della telemedicina in ambito sanitario;

 la Deliberazione A.S.L. V.C.O. n. 126 del 17.02.2023 avente per oggetto: “Recepimento 
dell’atto generale di programmazione ex D.M. n. 77/2022 assistenza territoriale nella 
Regione Piemonte”, approvato con DCR 257 – 25346 del 20.12.2022, e adozione del piano 
delle azioni e degli interventi dell’A.S.L. V.C.O. ai sensi della medesima DCR;

Rilevato che, 
 l’ASL VCO, nel perseguire l’obiettivo di potenziamento dell’assistenza territoriale, di cui al 

provvedimento generale di programmazione “Assistenza territoriale nella Regione 
Piemonte”, approvato con DCR 257-25346 del 20/12/2022, intende favorire la capillarità dei 
servizi e la maggiore equità di accesso alle prestazioni mediche, intervenendo nelle aree 
interne, montane e rurali, svantaggiate a causa delle caratteristiche orografiche e 
demografiche del loro territorio;

 che con Delibera A.S.L. V.C.O. n. 605 del 18.07.2023 si è dato avvio ad una 
sperimentazione in ambito di telemedicina mediante utilizzo delle cabine di televisita 
Consult Station;

 che con Determina 1053 dell’11.08.2023 è stata affidata la fornitura di due telecabine per 
televisita;

 il Comune di Formazza ed il Comune di Macugnaga, sono stati individuati quali territori 
idonei ad attuare tale sperimentazione, in quanto ubicati in area interna montana, la cui 
situazione dei collegamenti in rete, per capacità di banda e tempi di latenza ottenibili, 
anche per collegamenti non in fibra, consentono la fattibilità tecnica del progetto delle 
cabine di televisita;

Richiamata la nota di adesione al progetto sperimentale del Comune di Formazza,  prot. n. 2131 
del 06.07.2023;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Dato atto che la telecabina nel Comune di Formazza sarà posizionata in locali ubicati nella sede 
comunale, in località Ponte, già sede dell’ambulatorio medico e che i locali saranno concessi a 
titolo di comodato d’uso gratuito all’A.S.L. VCO per una durata di anni 10, per l’espletamento del 
servizio di telemedicina;

Richiamata altresì la Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 24.11.2023 di approvazione del 
comodato d’uso di locali utilizzati per l’attività di telemedicina da parte di ASL VCO;

Ritenuto, con il presente provvedimento, di approvare la bozza di contratto di Comodato d’uso 
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per l’utilizzo dei locali di proprietà 
comunale da destinare ad attività di telemedicina; 

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera.

Acquisitii pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1. Di approvare, per le ragioni sopra esposte, il Comodato d’uso gratuito tra il Comune di 
Formazza e l’A.S.L. V.C.O. per utilizzo di locali ubicati in Formazza (VB) località Ponte, da 
destinare all’attività di televisita a mezzo di telecabina;

2. Di stipulare il relativo contratto, in conformità al disciplinare allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, così come deliberato dal Consiglio Comunale di 
Formazza con atto n. 41 del 24.11.2023,

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di dare avvio 
all’attività di telemedicina nel Comune di Formazza (VB), stante l’importanza strategica 
dell’attività.












		2023-12-05T14:13:34+0000
	Cinzia Meloda


		2023-12-05T16:48:31+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-12-05T17:40:14+0000
	Chiara Serpieri




